13,015,060 股，相关事项已经公司于 2017 年 4 月 11 日召开的第四届董事会第三十
六次会议审议通过， 具体内容详见《山东黄金矿业股份有限公司关于归来庄公司
2016 年盈利承诺及补偿事项的公告》（编号：临 2017—026）。

根据《协议》约定，如果盈利预测补偿期限内公司发生送股、配股、转增股本等
除权、除息行为，则对前次重组交易对方另需补偿的股份数进行相应调整。 2019 年
8 月公司实施 2018 年度利润分配方案，以资本公积金向全体股东每股转增 0.4 股，
有色集团应补偿股份数量增至 18,221,084 股。

（三）减值测试。 根据《协议》约定，公司在盈利预测补偿期限届满时，聘请天圆
全会计师事务所对标的资产进行减值测试，并出具《重大资产重组注入标的资产减
值测试专项审核报告》（天圆全专审字 [2020]000150 号、天圆全专审字 [2020]000151
号、天圆全专审字[2020]000152 号）。 经测算，截至 2019 年 12 月 31 日，扣除业绩承
诺期限内标的资产股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响因素后，前次重
组各标的资产价值与其前次重组的交易作价相比，未发生减值，黄金集团、有色集
团及黄金地勘无需为此补偿股份。

（四）利润分配。 根据《协议》约定，如公司在盈利预测补偿期限内实施现金分配
的，补偿股份所对应的现金分配部分应作相应返还。 自 2016 年有色集团未实现盈
利承诺后，应补偿股份并未获得历次利润分配中对应的现金股利。

（五）未完成业绩承诺的补偿数额
如上所述， 前次重组交易对方黄金集团和黄金地勘均完成其业绩承诺期的承

诺利润；前次重组交易对方有色集团 2016 年度需向公司补偿并注销的股份数量为
18,221,084 股。 具体如下。

交易对方 交易对方因发行股份购买资产
获取的股份数量

发行对象 应 补 偿 股 份
数量

发行对象应返还现金金
额（元）

有色集团 100,704,999 18,221,084 0.00

注：部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上可能因四舍五入存在差异。

三、股份补偿方案
（一）定向回购并注销
根据《协议》约定，有色集团的 18,221,084 股的应补偿股份，公司将以总价人民

币 1.00 元为对价回购并注销。为此，公司第五届董事会第三十七次会议审议通过了
《关于公司重大资产重组标的资产未完成业绩承诺股东股份补偿的议案》。

在完成回购并注销补偿股份后， 公司的总股本将从 3,099,611,632 股减少至
3,081,390,548 股，股权结构变动情况如下（2020 年 6 月 24 日，公司股东大会审议通
过 2019 年度资本公积金 10 股转增 4 股的利润分配方案，公司总股本数量将相应进
行调整）：

本次变动前 本次变动 本次变动后

数量 比例 数量 数量 比例

一、有限售条
件股份 249,649,808 8.05% -18,221,084 231,428,724 7.51%

1.限售 A 股 249,649,808 8.05% -18,221,084 231,428,724 7.51%
（1）国有法人
持股 249,649,808 8.05% -18,221,084 231,428,724 7.51%

二、无限售条
件股份 2,849,961,824 91.95% 0 2,849,961,824 92.49%

三、总股本 3,099,611,632 100% -18,221,084 3,081,390,548 100%
（二）审议程序
由于该议案内容涉及公司回购注销股份导致公司股本减少， 须提交公司股东

大会及 A 股、H 股类别股东大会审议。 有色集团是公司控股股东黄金集团的子公
司，与黄金地勘同是公司股东。 故本次定向回购是关联交易，董事会审议时关联董
事须回避表决；股东大会审议本议案时，关联股东须回避表决。

（三）注销安排
公司将在股东大会审议相关事项后， 按照上海证券交易所和中国证券登记结

算上海分公司关于股份转让、股份注销的规定办理相关手续，并根据要求及时进行
信息披露事宜。

（四）股东大会否决定向回购补偿股份并注销议案的处理措施
依据《协议》约定，若公司股东大会未通过上述定向回购议案，则公司应在股东

大会决议公告后 10 个交易日内书面通知有色集团， 有色集团在接到通知后的 30
日内将上述应补偿股份无偿赠送给股份赠送实施公告所确定的股权登记日在册的
除有色集团之外的其他股东， 其他股东按其持有的股份数量占股权登记日公司股
本数量（需扣除有色集团持有的股份数）的比例获赠股份。

有色集团应赠送给其他股东的股数为 18,221,084 股，赠送完成后有色集团的持

股数量为 82,483,915 股。赠送完成后，有色集团的持股比例从 3.25%下降至 2.66%。
有色集团外的其他股东持股比例从 96.75%上升至 97.34%，公司总股本不变。

四、董事会审议情况
2020 年 7 月 23 日召开的公司第五届董事会第三十七次会议以 6 票同意、0 票